
STÄMPEL STAMPAR I POSTMUSEU M
R obert M attson

Stämpelsamlandet i Sverige är idag allmänt utbrett och en vedertagen form
av samlande . Man kan också konstatera att dett a samlande har blivit
mycket populärt och många auktionsfirmor har nu återkommande speci-
alauktioner med enbart stämplade filate list iska objekt. Det har också blivit
en »fluga» att samla stämplar frän hemorten . Under hösten 1982 hölls ett
hemortssamlarsymposium på Postmuseum. där ett 70-ta l livaktiga
hemortssamlare ventilerade sina synpunkter.

Stamp eller stämpel har samma ursprungsbetydelse - dvs betydelsen av
stampa . som enligt Elias Wessen i »Vara ord» har en fornnordisk härkomst
och troligen ytt erst är av lj udmålande ursprung.

I denna artikel benä mns stamp omväxlande med stämpel men i båda
fallen å syftas sj älva redskapet. I annat fall står stä mpelavtryck fö r undvi-
kande av förväxling .

De f örs ta typ erna
Vad många stämpelintresserade säkert inte känner till är att en rad av de
stämpelavtryck man söker . har sina ur sprung från stämpelstampar som
faktiskt finns bevarade på Postmuseum. Tyvärr kan vi inte stå ta med
stampar från 1686. då de första svenska stämplarna togs i bruk . eller från
1700-ta let. Den vetgirige besökaren får istället nöja sig med att studera
försändelser med B- och F-stämplar (B - för betalda brev . F fribr ev
motsv. tj änstebrev) på frimärksvåningen i Postmuseum. Dessa stämplar
infördes alltså 1686 i j anuari. Förmodligen var de gjorda av ett hårt t räslag
då de mycket snabbt slets ned . Dessa Stockholmsstämplar kom att avlösas
av andra liknande typer vilka sedan var i bruk fram till 1708. De senare
typerna var utförda i metall - möj ligen j ärn . Avtryck på försä ndelser av de
första ortstämplarna , som tagits i bruk i Stockholm och i svenska postkon-
tor på ockuperad mark (Pernau och Reval) kan man också beskåda i de
utstä llda samlingarna . De kallas för bandeaustämplar då de har ortsnamnet
inskrivet i en ram formad som ett band . Postkontoren i Pernau . Reval och
Riga (avtryck av den sistnämnda saknas i samlingarna) hade stampar
1708 17 10. Bandeaustämpe ln i Stockholm fanns dock kvar ytt erligare
några år och avlöste s av stämplar i skrivst il utan ram vilka användes
17 19- 1722. Mindre bandeaustämplar återgick man t ill under perioden
1722 - 1749. Ar 1749 infördes enradsstämplar i Stockholm. De var utan ram
och med bokstäver som var större .
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De äldsta stamparna i Postmuseum .
Några stampar visas f n inte permanent i samlingarna . Stöldrisken har
ansett s som alltför stor. Seriö sa forskare kan naturligtvis få studera dessa
efter överenskommelse .

De två äldsta stamparna som är bevarade kan dateras till börj an av
1800-talet . De användes vid det enda dåvarande postkontoret i Stockholm
(nuvara nde Postmuseum !) mellan 1800 - 18 13 0ch 1808 - 18 19.

I 0C K084
Förmo dligen de tv@ sista stamp arna a v e nradstyp o» som anva nts vid Stock holms postkontor

1800- 1813 resp 1808 1819

De var av enradstämpel-typ och vi har här förmodligen de två sista
stä mplarna av denna typ . Stamparna är försedda med enkla träskaft och
stämpel av j ärn. Vem som graverat dessa eller tidigare stampar är för
närvarande inte känt. Däremot är gravörerna till många av senare stä mplar
kä nda . Fabriksidkare Daniel Hedlund fick i uppdrag att tillverka stämplar
till Sveriges samtliga postkontor. De levererades av honom den 28 j anuari
18 19. Stamparn a sä ndes redan två dagar senare till postkontoren . Tidigare
hade . förutom Stockholm, endast fem orter använt stämplar. I ett kvitto
som undertecknats av gravören den 28 j anuari I8 I9 stå r: »Grafverat 114
Sty: Svärtstä mpla r i Stål I Rdr 46 sk Sty - ». Dessa rakstämplar liknar
enradstämpel-typen men är något större . Mellan 18 19 och 1825 levererades
fem rakstä mplar t ill Stockholms postkontor. Avtryck från fyra av dem är
kända . E n av de som levererades 1825 är bevarad . Den benämns i hand-
böckerna som typ 4. Den är försedd med ett t räskaft och en stämpeldel av
stå l. Två stämplar som i förstone skulle kunna förväxlas med rakstä mplar
är Ödeshög och Östersund . De har båda e mellertid varit fyrkantstä mplar
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som sedan stympats på årtals- och datumsiffror och använts som ankomst-
stämplar vid resp postkontor.

STOCKHOLM
Mellan 1819 25 leve rerades f em rakstämplar till S tockholms postkontor. Den som leverera-

des /825 och benämn es typ 4 har en stämp eldel av j ärn.

SI ERSUND

»Stympade» fyrkantstämplar am·ändes en tid ef ter cirkelstämpelns (nst /0) intåg . Östersunds
f yrkantstämp el i llverkades /843 och kan f öljas ji-am till /858. då ram och årtalssiff ror

avlägsnades . Däreft er anvä ndes den något år som ankomststämpel.
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Sveriges ä ldsta postkonto r inrätt ades i Hamburg 1620. Det upphörde
först I 869. I Post musei samlingar finns fyra stämplar bevarade av de som
har använts vid dett a postkontor . Den äldsta av dessa var två ringad och
togs i bruk I 848. Den användes förmodligen fram t ill I 859 eftersom den
bevarade stampen hade dessa å rta lssiffror monterade , när den inleverera-
des till Postverkets Persedelförråd . Stämpeln har bokstäverna
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Den älds1a be ,·arade s1a111pe11 fi'ån det sve nska p ostkontoret i Hamb urg togs i bruk /848 och
har e11 .\'lä111peldel a ,· gj 111s1rl/ . Den a l'/ös1es som hu wvuds tämp el i mi tten a v I850- alet m · en

annan d ubbelringad st amp .

:
K.S.P.A .

D.
186

P@ p ost kontore t i Hamb urg an vä ndes fl era f yrkants tamp lar.  En  a v dem ,·ar i bruk i end as t en
ma nad  -  j anuari / 860 . Den an vänd es fr @ms t f or p os t som transiterats ö ve r Da11111ar/.: och de!

danska p os1ko111ore1 i Liihec/.:.
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K .S.&N .P .A . (Kön igl. Schwed . und Norweg. Post-Amt) upptill och
H AMBURG nedtill. Det svenska postkontoret ombesörj de även norsk
posthantering. Tre fyrkantstämplar har påträffats i samlingarna . E n av dem
användes endast i j anuari månad I 860. Den saknade ortsnamnet H AM-
B URG men var försedd med inskriptio nen K .S.P .A . och därunder ett D.
(Königliches Schwediches Post-Amt - Dänemark) . Den användes för post
som transiterats över Danmark .

HAMER G.
¥ A (D9)
3 1/42. 1866.

Denna stamp ersatte den k ortliva de j anuari-stampen ». Den togs i bruk i f ebruari /860 och
användes till den 3 I december 1866. Stämpeldelen är av gjut stål. Förmodligen tillverkades
Hamb urgstamp arna i Tyskland då de svensktillverkade stamp arna vid denna tid var av
mässing . Dessutom saknas gravö r- och leveransuppgift er om Hamburgstamp arna i Perse-

delförrådets handlingar.

KAMB UG .
K.S.P.A.{IJ..,J ·

186  ,
Under Hamburgkontorets sista år användes två stampar. (En icke bevarad cirkelstamp hade
f örkortningen K . S . P. A .) Den användes något år parallellt med en annan stamp som togs ur
bruk 1866. Sista användningsdagen bör ha varit den 3/ mars /869 då postkontoret upphörde.
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N orm alstämp lar
Ar 1952 gav Sveriges F ilate list-Fö rening ut en handbok över svenska post-
och makuleringsstä mplar 1685 - 195 1. I handboken redovisas olika stäm-
peltyper som har varit i bruk under århundradena . Stämpeltyperna kallas
här för normalstämplar dvs sådana bruksstämplar som har använts vid
postanstalterna i posthanteringen .

Dessutom förekommer begreppet försöksstämpel dvs sådana som har
använts vid postanstalter på prov . De olika normalstä mplarna skilj s å t av
olika kä nnetecken . När man har ansett att en stä mpel har haft t illräckligt
må nga avvikande drag, får den ett eget nummer . Som exempel kan nämnas
bågstämpeln, som infördes 1830 och är en cirkelstämpel. har bokstäver i
antikvastil. delat årtal som beskriver en båge . Denna typ kallas för nor-
malstämpel 6. Nästa stämpeltyp kom i slutet av 1830-tal et . Den har fyr-
kantsram , bokstäver i antikvastil, delat årtal men årtalet vågrätt. Den kallas
för normalstämpel 7. Om dett a lå ter krångligt för läsaren så kanske hon/han
får bätt re hj älp av illustrationen med förteckning över normalstämplarna .

U ndertecknad förstår för övrigt inte varför normalstä mplarna inte har
kallats för stämpeltyper . Det är dessutom lite märkligt att numreringen inte
är kronologisk dvs normalstämpel 16 infördes allmänt 1874 75, medan
normalstämpel 14 kom först 1883. H ursomhelst så anges normalstämpel
(nst) samt nummer , i denna artikel, då olika stämpeltyper beskrivs .
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Förteckning ö ver olika normals tämp lar u rsp r. S FF:s s tämp elhandbok I 952) .
Förkortningar i bildavsnitt et: Ramform:
A N T  -  A ntik va stil Ova l ram
GR O -  Groteskstil Bandeaux ram
EG Y  -  Egvp riennesril Cirkelram
ELZ  -  El: el'irsril (boksrä ,·er na . som är Fy rkanrsram

rel. korta f öljer ramens båg e) Halvcirkelform utan ram
Halvc irkelf orm med ram (här ej med)
R ak , utan ram
R ak . uran ram . i skrivstil

Andra särskiljande egenskaper:
He/dragen ram
Punkterad ram
S treckad ram
Uran ram

Årtalets placering:
Delar årtal i båg e
Delar årtal  -  ,·åg riit
Å rtalet f örkortat
Helt årtal
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S tamp ar av cirkeltyp
F yrkantstämplarna som användes vid svenska postkontor var av mässing .
De levererades frän 1835 fram till mitten av 1850-ta let. På grund av att
ramen i stampen var för stor till omfånget skadades den lätt. Stämplar av
denna typ slets därför fort ned . Redan ett år innan typen togs i bruk erhöll
Stockholms postkontor en cirkelstä mpel med bokstäver i antik vasti l. delat
vågrätt ärtal - normalstämpel I 0. Av någon okänd anledning ansågs den
inte uppfylla de krav man ville ställa på en stämpel. utan det kom att dröja
t ill i mitten av 1850-talet innan denna typ fick sitt definitiva genombrott. I
mitt en av 1870-talet levererades en annan stämpeltyp t ill de poststa tioner
som öppnade då . Den kallas för normalstä mpel I 6. Den har bokstäver och
årta lssiffror utformade i groteskstil samt är något mindre ä n sin föregäng-

are .
Dessa stämpeltyper hade ärtalssiffrorn a 1 8» fast placerade . De kunde

inte bytas ut som de övriga stilarna . Vid sekelskiftet skulle dessa stämpel-
typer inlevereras till Persedelförrådet för utbyte t ill nya typer . Några post-
anstalter fick behålla sina gamla »trotj änare» och lät någon guldsmed eller
annan hantverkskunnig person på orten gravera om »8» till »9». Det ä r känt
att en sådan ändring utfördes vid ett tj ogtal orter .

En cirkelstamp (nst l h) me d stamp el del i m i ssing so m levererades till p os tstationen i Karls-
l und den 12 oktober 1869. Fore ar 1869 erhöll endast postkontor och p os texp edit ioner
s tämp lar. Post stationerna utv@xl ad e p os t me d sina ö verordnad e p ostanst alter och ans@gs

tidigare inte behö va brevs tämp lar.
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Poststationen Karlslund som låg i Västergötland 15 februari 186 1 - 30
j uni 1898 erhöll en stämpel, av nst 10 den 12 oktober 1869. Poststa tionen
bytte namn till U ndenäs den I j uli 1898 och levererade stämpeln åter till
Persedelförrådet. Stämpeln sä ndes emellertid efter någon månad till en
annan poststation - Karlslund i Närke som öppnade den I oktober
1898. Där användes den i ca två år. Under denna tid hade man ändrat
ärta lssiffran »8» till »9»». Stämpeln finns nu pa Postmuseum och har ärt al s-
siffrorna 1900 fast placerade i stä mpeln . Den nst I 0-stämpel som troligen
har varit längst i bruk in på 1900-ta let är från Strömstad och har dat umsiff-
rorna 27/5 samt 19 12 kvar i stampen . Man skulle alltså kunna påträffa
denna stämpeltyp på Gustav V i medalj ong-frimärken .

Som tidigare nämnts introducerades en ny stämpeltyp i mitten av 1870-
talet - normalstämpel 16. Nägra större orter erhöll denna typ redan på
1850-talet , men det stora genombrottet kom I 874 då en mängd post statio-
ner öppnade . E n stä mpel i samlingarna som är ifrån poststationen i Nysä tra
i Uppland har årta lssiffrorna 1879 och datumsiffrorna 30 kvar i stampen .
Månadssiffran som inte finns längre borde ha varit 6, vilket skulle ha
fullbordat sista användningsdagen . Nysä tra öppnade den I j anuari 1875.
Samma datum och år öppnade L undby Stommen i Västergötland . Statio-
nen erhöll en normalstämpel I6 innan öppningsdagen I 875. Den fanns kvar
då stationen stä ngdes 30 april 1896. Här finns också datum och årtals siffror
bevarade dock 29/4 1896.

En av två kända stampar Malmö Post är bevarad . De användes vid
postkontoret i Malmö för angivande av med vilken ångbåtslägenhet brev-
försä ndelser till Köpenhamn avsänts . Stamparna har också troligen an-
vänts såsom vanliga brevbäringsstämplar. Stä mplarna har med säkerhet
använts med 1-7 POST (danska motsvarigheten t ill tur ). I den stamp som
finns på Postmuseum finns datumsiffrorna 30/10 och årtalet 190 I kvar. Det
skulle kunna tyda på den sista användningsdagen . Stämplarna togs i bruk
1882. Stäm peltypen kallas för nst 17.

En stämpeltyp som allmänt introducerades 1883-84 var nst 14. Typens
karakteristiska drag är : cir kelstämpel , punkterad ram, antikvasti l. helt
årtal.

En poststa tion som öppnade den I j uli 1899 i Rosforsbruk . Norrbott en .
försågs med en nst 14. Stat ionen använde denna stämpel tills den upphörde
den 31 august i 1926. Normalstä mpel 14 var försedd med hela årtal som var
tillverkade i ett enda stycke . Dessa byttes alltså succesivt varför något
problem vid övergången till nytt sekel inte behövde uppstå . Några årtals-
eller datumsiffror (kallas egentligen för datumstilar) finns inte kvar i Ros-
forsbruk-stampen men i Postmusei samlingar av stämplade frimärken kan
den följ as under hela perioden .
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A vtryck av stamp ar i Postmusei ago  --  Nysätra och Lundby Stommen (nst I6).

A vtryck av stampen »Malmo Post». Tva stampar var i br uk under p erioden 1882 -  30 oktober
190 1.

En annan nst 14 som saknar datum och årtal är den stamp som användes
vid poststationen i Johannishus , Blekinge . Stationen öppnade den 8 j uni
I 889 och erhöll denna stamp redan då . Drygt IO år senare användes den
som mordredskap då t f poststationsföreståndaren Ernst Cederberg i Jo-
hannishus slogs ihjäl natt en mellan 6 och 7 oktober 1899. Huruvida stam-
pen kom att användas såsom brevstämpel efter denna händelse är för
närvarande okänt.

Försöksstämp lar
Mellan 1878 och 1885 utfördes arbeten med att framställa stämplar med
annorlunda utformning. Generalpoststyrelsen fruktade , att mindre nogräk-
nade personer skulle försöka avlägsna stämpelsvärtan från makulerade
frimärken . Dessa skulle då kunna återanvändas . Det föranledde Postverket
att på prov låta tillverka stämplar , som medelst en roterande trissa kunde
riva hål i frimärk ena s k ventilstämplar . Senare , är 1880, tillverkades
»bikupestämplar» med stora rutmönster som var applicerade centralt i
stampen . Dessa stampar tog upp mer stämpelsvärta och lämnade således
större färgmä ngd pa frimärkena . Den 16 j uni 1882 antogs ett förslag som
lämnats av hovgravör Anton Salmson , som tillverkat en stämpel i stål, där
stämpelringen bestod av vassa taggar. Ringens taggar skulle göra fördj up-

137



ninga r i fr imärket men lämna försändelsen oskadad . T id iga re ventilstämp-
lar hade tyvä rr å samkat skador på försändelse rna . Den nya stä mpeln var
den tid igare omnä mnda normalstä mpel 14 . Den punkterade ramen hade en
funktion att fylla och va r inte blo tt e stetisk . Postmästare Tunelius v id
Katrineholms postkonto r hade tyd ligen inte informerats om den godkända
typen elle r också var han inte nöj d med den . då han på eget initiativ lä t
tillve rka t re stycken försö ksstä mplar so m »makule rade frimärket obe roen-
de av t rycksvä rta». Stämplarna godkändes emellertid inte av Generalpost-
styre lsen . Det skulle j u ha förefallit lite märkligt om Tune lius ' stämpla r
hade bö rj at massprod ucerats . eftersom man bara något å r tidigare hade
godkänt Salmsons typ och skrivit kont rakt med honom . En av T unel ius '
stampar är beva rad . Den kalla s för Kat rineho lm s pä rlc irke lstämpe l p g a att
den har en ram bestående av små runda ringar - pä rlo r . Datum saknas i
stampen men å rtalet 1884 finns kvar. Den första T uneliusstämpe ln hade en
sågtandad ram och användes i Stockho lm en kort pe riod under I 883 enligt
registre rade avt ryck . Katrineholms pä rlcirkelstä mpe l användes under j a-
nuari 1884 och Katrineho lm s kronstämpe l har endast på träffats som av-
t ryck under pe rioden 14/ I - 4/3 1884 .

Ar 1896 var det dags igen för nya försöksstämplar . Postmästa re J A
O lsson v id Jönköpings postkonto r hade t rö tt nat på den gängse stämplingen
med stampar . H an ansåg det så bulle rsamt , att det på minde o m bullret på
en kopparslaga reve rkstad . Det framgå r inte av hans skriftväxling med
Generalpoststyrelsen om han stö rdes mest på måndagarna . . . O lsson hade
emellertid konstruerat en spec ie ll rullstämpe l. Den ansågs . av de styrande i
Stockholm , funge ra utmärkt , då den även va r sj ä lvinfärgande och inte
behövde ha någon kautschukplatt a so m underlag . Sena re samma å r utläm-
nades den Olssonska brevstämplingsapparaten på p rov till postkonto ren i
Göteborg , Malmö och Stockho lm samt även till några amb uleran de postan -
sta lte r . T vå stämplar finns på Postmuseum . Den ena av dessa användes vid
Stockholm N (Norr) och ha r datumsiffrorna 11 / 11 samt å rtale t 96 i stäm-
pel n . Den andra ha r använts vid postkupeexpeditio nen  PKX P nr 8 A och
ha r datum 3 1 december 1896. Rullstämpeln godkändes inte av Gene ralpost-
styrelsen be roende på att den inte lämnade något rnlieft ryck på fr imärkena .
Dett a skedde nämligen vid stämpling med stampar och ansågs ö nskvärt.

Andra intre ssanta försöksstämplar i samlinga rna ä r de s k schweizer-
stä mplarna so m tillve rkades i mitten av 1950-talet av firman Alb : Giille r
Söhne , H iitt ikon . År I956 inköpte s t ill Postve rket 19 stämpla r att användas
på prov vid ett antal postansta lte r. Stamparna var försedda med ett ledat
skaft som skulle möj liggöra god avstä mpling av tj ocka försändelse r . Proven
utföll emellertid inte till belåtenhet. T vå stampar som inte ä r skrotade har
använts på Sandviken I resp Sundsvall I . Signifikativt för stämplarna ä r att
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Tunelius ' pär/cirkelstämpel och Olssons rullstämp lar är tre f örsöksstämplar som finns
samlingarna på Postmuseum .
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S chwe izerstämp larna hade ledat skaft f ör att ma n skulle kunna stämp la buckliga f örsändel-
ser. N itton stämp lar inköp tes 1956 a v Postve rket f ör att anvä ndas pa prov vid olika postan-

stal er.

samtliga har litt erabeteckning S omgivet av två stJarnor. Bokstaven »S»
stå r förmodligen här för Schweiz . Stampen från Sandviken har 11. 3. 63
framvridet. vilket möj ligen kan vara sista användningsdagen .

A m b ulerande postans talter
Ett utförligt reglemente angående post befordran på j ärnväg utgavs i Gene-
ralpoststyrelsens c irkulär nr 2 den 26 j anuari 1863. Där föreskrevs bl a
följ ande A bre f. som till stationen ankomma från annan poststation vid
linj en och således ej blifvit å postkontor e ller postexpedition behandlade
sko la innan brefven utlemnas . af ankomststationen . frimärkena makuleras
medelst anbringande ä desamma . i t rycksvärta . af namnstämpel». I ett
annat stycke kan följ ande komplett ering läsas : »Deremot böra apoststat io-
nerna icke makuleras fr imärken å sådane bref. som aflemnas till befordran
genom j ärnvägen». Dessa två strofer lämnar en redogörelse över de s k
strå lstämplarnas anvä ndning vid vissa poststationer . Strå lstämplarna var
ä mnade att användas först och frä mst som ankomststämplar vid poststatio-
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ner utmed olika järn vägslinj er . De var alltså inte i bruk vid nägon postku-
peexpedition utan i anslutning till dessa . Strålstämplarna utdelades även ,
mot alla reglementen , till poststationer som låg vid vissa landsvägs- och
ångbåtslinj er. Stämplarna , som kom att användas under perioden 1863-
1869, var 80 till antalet. Utav dessa är 73 kä nda . Följ ande stampar är
bevarade i Postmuseum: Borgstena , Christineberg , Gem la , Hjortqvarn .
Pälsboda . Storvik . T rollenäs och Amot . Ytterligare två stampar har funnits
t idigare nämligen Lunds Poststation och Rosersberg. De stals dock för ett
antal år sedan .

Tv@j ärn vi gsstämp lar som har anvä nts p@ linj erna S tock holm Katrineholm resp Ockelbo -
Gefl e.

14 1



Postmuseum har även erhållit j ärn vägsstämplar . E tt något lustigt exem-
pel på en sådan är stämpeln PKXP (Postkup e xpedit ion) nr 34 B av typ nst
34 med å rta l 1899 utan datum. Det lustiga ligger i de egendomliga makule-
ringsstreck som fyller ut inre delen av stampen . De är ovanligt smala och är
placerade med större avstå nd frå n varandra ä n vad som är normalt för
denna stämpeltyp . Dessutom saknas det makuleringsstreck som ska bilda
»tak » ovanför datumet. Om stampen har använts fanns den ombord på
postkupen år 1899 då den rullade längs linj en Stockholm - Katri neholm.
Postkupe nr 34 var öppen 15 maj 1883 - 30 september 1908.

Pa varj e resa med en postkupe fanns en kupemä stare och nägra post ilj o-
ner som tillsammans bildade ett »lag». Varj e lag hade bl a sin stämpel.
Dett a förklarar de olika litterabeteckningarna i stamparna - A, B , C . D
osv . På linj en Stockholm - Kat rineholm åkte två lag eftersom stampar
med 34 A och 34 B användes .

En annan intressan t j ärnvägsstämpel är PLK (Postilj onsku pe) 264 A .
Den är av samma typ som nämnts ovan men här finns normala makule-
ringsstreck . Stampen har datum - 10 mars och årta let 1902. Om det är
sista användningsdagen skulle den ha varit i bruk i drygt två år. På denna
linj e användes fran 1893- 99 dubbel namnade stä mplar dvs med linj ens hela
sträckning utskriven »Ockelbo - Gefle». Sådana stämplar användes vid
post kupee xpedition erna frän 1877 t ill sekelskiftet. År 1900 fick de stä mplar
med förkortningen PLK.

S veriges f örsta angb@tspostexp edit ion D alslands Kanal  -  anvä nde en stamp som
grave rades den 28 j uli 1869 n st I0). Den togs ur bruk den 6 decemb er 1870. Lantbrevb är ar-
linj en Berg vi k Glösbo öpp nade 189I . Stamp ens sista använ dningsdag va r den 3 l j anuari

/ 900.
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A ngbatsstämpla r
I och med en av Generalpostdirektö r Roos företagen tj änsteresa med
ångbåt längs linj en Göteborg - Vänersborg St rand på Dalslands kanal.
skrevs en hemställan t ill Kungl. Maj :t den 30 september 1869, om inrätt an-
det av en ångbåtspostexpedition . Roos hade redan tidigare , den 9 septem-
ber , gjort en överenskommelse med ångbåtsbefälhavaren ombord på farty-
get Laxen om sagda expedition . Kungl. Maj :t bevilj ade överenskommel-
sen . Denna . Sveriges första ångbåtspostexpedition . försågs med en datum-
stä mpel med beteckningen » Dalslands Kanal». Stä mpeln . som var av gäng-
se utseende för denna t id dvs av typ nst IOgraverades den 23 j uli I869 och
har datum 6 december och årtalet 1870 , vilket alltså skulle vara sista
användningsdagen . Den första ångbåtspostexpeditionen följdes å r 1870 av
ytterligare 18 stycken . Härmed inleddes en ny epok som inte slutade förrän
expedit ionen ombord på fartyget Öland  II ,  som trafikerade Kalmar -
Färj estaden , upphörde 1952.

Lantbrevbarin g
Lantbrevbäringen inrätt ades den 24 dece mber 1877. Ar 1885 togs den första
stämpeln i bruk. Den användes på linj en Degeberg a - Hörrö d i Skåne . De
första stämplarna hade beteckn ingen »Landtbr . och ett nummer som kor-
responderade mot e tt dito i en tidtabellsamling . I några fall förekommer
romerska siffror efter numret i stampen . Två nummerstampar finns i Post-
musei samlingar. Den ena är Landtbr. nr 173 använd på linj en Nås -
Näfveråsen 1890- 97. Stampen , som saknar datum och årta l, är en nst 14 .
Den andra är Landtbr . nr 175. Den är av samma typ som föregående och
även här saknas både datum och årta l. Stampen var i bruk på linj en
Leksand - K ilens By 1890 - 1899. Ar 1890 - 9 1 erhöll ett stö rre antal linj er
sina första stämplar. De stämplarna hade en annan beteckning än tidigare .
N u hade man angivit linj ens hela sträckning. En sådan stä mpel är från
linj en Bergvik - Glösbo . Här är förmodligen stampens sista datum- och
årta lsstilar bevarade då man kan se 31/ I I900. Denna Häl singe-linj e öppna-
de 189 1.

Paketpost
Vid de större postanstalterna anordnades tidigt specie lla paketexpeditio -
ner . De första paketpoststämplarna togs i bruk vid postkontoren i Göteborg
och Malmö den 9 j uni I860 resp I 8 mars I 865. Stockholm erhöll sin första
paketstämpel den IOoktober 1863. Två stycken fyrkantstä mplar är bevara-
de - frän Göteborg och Stockholm. Göteborgsstampen har följ ande lydel-
se »GÖT HE BORGS» pa översta raden och P AK ET POST » pa andra
raden. Artalet 1871finns kvar. E n cirkelstämpel (nst IO) gra verades den I6
j anuari 1871 med lydelsen Göteborg paket. Man får anta at t fyrkantstäm-
peln då togs ur bruk . Stockholms fyrkantstämpel har motsvarande lydelse
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som sin släkting från Göteborg. Här har vi datum - 30 december samt
årta let I 870, vilket kanske är sista dag. Den kom också att avlösas av en nst
IO som levererades den 17 december 1870 och hade lydelsen »Stockholm
paket». En märklig omständighet är , att dessa paketpoststämplar av den
första typen tillverkades efter en modell som hade övergivits på 1850-ta let .
En förklaring kan vara att den långa texten PAKET POST inte ansågs få
rum i en c irkelstämpel. Stamparna var heller inte avsedda för makulering
av frimärken vilket däremot cirkelstä mplarna var .

S'POCKHOLMSl
PAKET P ST

50
48 79 '

L
Två intressanta paketpost stämplar av fyrkantstyp är f rån Göteborgs resp S tockholms post-
kontor. Götheborg , som här stavas med H, erhöll denna stamp den 9 j uni /860. Fyra år senare

stavades Göteborg utan  H.

Lösenstämp lar
Lösenstämplar användes på otillräckligt betalda eller obetalda brev från
I843 till I874. På 1840-talet fanns det endast en lösenstämpel. Den använ-
des för försändelser som ankom eller transiterades över postkontoret i
Helsingborg. Den I j anuari 1855 utväxlade Sverige lösenstämplar med
F rankrike p g a den stora postmängd som behandlades vid franska post-
kontor med svenskar som avsändare eller adressater. De svenska utväx-
lingspostanstaltem a erhöll franska lösenstämplar som var ämnade för otill-
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räckligt betalda brev till F rankrike . Den ambulerande postkupen på linj en
mellan Paris och gränsstat ionen Quievrain använde sig av en rad svenska
stämplar. Malmö postkontor och Södra stambanans postkupeexpedition
var försedda med stamparna »8» och » 16» som angav beloppet i decimer av
franc dvs 80 resp I 60 centimes . Man får förmoda att ett brev av enkel
viktklass till Frankrike lösenbelades med 80 centimes . Två stampar som
har varit i bruk vid Stockholms postkontor är »63 öre» och » I Rdr 8 öre».
De användes mellan 1858- 66 resp 1858 - 62. Lösenavgiften var 63 öre för
brev under perioden 1858- 64 från Tyskland . England . Italien , Holland .
Brev med stämpeln I Rdr 8 öre är kä nda från Storbritannien 1858- 59.
Andra intressanta bevarade lösenstämplar är sådana utan örebetecking
som 25. . 36 och 54 . . vilka har använts vid postkontoret i Stockholm . Den
sistnämnda fanns (54.)  vid  Stockholms kontrollkontor.

Ea

·· -- ... ,

to. . '3%.$ruy - .·· . .l ,. u s @di .
Den 3 / oktober 1867 undertecknades ett postf ördrag mellan S verige och Frankrike . I ett
expedit ionsregleme nte upp rättat den 3/ december samma år fi nns noggranna regler om
posthanteringen me llan länderna. U växlingspostanstalterna Stockholm , Malmö . Ystad och
Södra Stambanan f örsågs därf ör med stämplarna PD, PP, Aff ranchissement insuffi sant och
Charge . Charge användes pa rekomme nderade brev. Stämp eln PD @sattes brev frankerade
till bestämmelseorten och PP på bre,· som f rankerats delvis dvs till fransk utskeppningshamn
om brevet skulle sändas vidare . Stämpeln Aff ranchissement insuffi sant påsau es brev som
blivit of ullständigt frankerade . S tämp elavtrycken skulle vara röda. Brevet ovan har stämp lats
eft er regleme ntet . Det har pateckning »Franco » och stämp el Recommenderas samt Charge,
och PD då det är riktigt f rankerat. I brevtaxan f rån den 27 j anuari 1868 fi nns portot 42 öre per
JO grammer angivet. Rekommendationsavgif ten var 35 öre. Brevet har siff ran »3» nedtill till
vänster vilket betyder antalet portosatser. Brevet ska således vara f rankerat med 3 x 42 + 35
öre = / 6/ öre. Portot 42 öre gällde brev sända direkt till Frankrike . Å r /876 ändrades portot
till 20 öre . ( Siffrorna längst ner till vänster på brevet anger portobelopp et .) Brevet är i privat

ägo.
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REKOi\Ii\IENDERAS.

De f örsta stamp arna me d tex t R ecomme nderas » g ra ve rades d en I sep temb er [84 . De
tilldelades utvä xl ingsp ostkontoren f ör ant an vä nd as till värdepost ämn ad f ör utlandet . Vid
denna tid f anns s k öpp en och sl uten rekomm e ndation . Det f örra motsva rad e v@r a dagars
ass urering . Den 29 no vemb er 1873 inf ördes beg repp et ass urans . S amt liga ass-hre ,· och
rek-hre ,· sku lle fr ån detta da111111 förses me d s tämp el  ,,  WÄ R D£ ,,_ Den 2 1101"e111ber 1871
gra ,·erades /36 s t sådana s tamp ar. Å r / 882 tilldelad es p ostanstalterna R - stamp ar f ör
s tämp ling a v rek-brev. ärde-stamp en a nvän des nu endast f ör ass- brev. Ova n vi sa s a vt ryck
a ,· »R eco111111e11deras ,, i den äldre antik va stilen och 1870-talss tilen grotesk . Likaså til/l·erka-

d es Wärde-sta111pam a f örst i antik va och sedan i g rotesk .
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MALMÖ C d
PIKmT,4POST r r rLLt. rt_ C L_ i niiif1£if @IS)
·18 9 G_9  .

e f 9 h i
AFFRAMCIISSEHENT CHARGE aillSJD St.Ut V. tr. ts

llSfflISAN T -
j k I m

[  ma l
Ret str: PP PI) Dawna.rå._._,_ ___

(6
p $1he

En i11l"e11teri11g ?Jon /es på hösten  1869  a v samt liga p os tans talter s s tamp ar och sigill. Här kan
,·i  se a vtryck a v Malm o p ostkontors samt liga brevs tamp ar. Denna p ostans talt var ett s k
1m ·iix li11gspostko11tor. Då uppgifier om gra ve ring saknas anges detta iIlle . a) S tamp en gra ve-
rades den  18  ma rs  1865.  h) S tamp en gra ve rades den  31 j anuari  /865.  c) S tamp en gra verades
d en I sep tember  /864.  d) S e f öref.(åe11de . e) (Otillriicklig Jranco). j ) S w mp en gr(/\'erades den
22  j anuari  1864  v ärde) . g ) S tamp en gra ve rades den I sep tember  /864.  am ·iindes f ör Ju/Ir
hew Ida f örsänd e/ser rill utlandet . hy S tamp en gra ve rades den  25  oktober  /868 ( S tycke ,·is
ut ,·iix lade)  -  statis rikstw 11p f örf örsändelserfr ån Frankrike . Fy ra s t. gra ,·erades .rnmtidig t f ör
olika ut ,·iixli11gsp ustku11ror /1•11 sramp fi nns på PM). i) ( Franska p osrsiicken)  -  en sramp Jinns
på PM. j ) ( R egistreras)  -  l nfi irdes ,·id några p ostanstalter under ridig fr im ärkstid dci ka rte-
ring a v vanliga brev upp hörde . k) P our pay er (Otillräckligt p orto)  -  stamp en gra verades den
22 j anuari  / 868. I) Pave desrination (p orto erl ag t) stamp en gra ve rades den  22 j anuari  /868.
111) S ramp vi sand e brevets utsprungsland . 11) Fransk lösenstamp (jinns p å PM). o) S tamp
visa nde brevets utspr ungsland . p ) ö ,·ers truken m ed b/åkrita . S ta111pe11 tof.(s ur bruk  /869.

Denna typ är tidigare okänd . q) Fra nsk lösenstamp fi nns på PM ).

Uts tiillningsstiimp lar eller m i1111espoststämplar
Å r 1866 anordnades en sto r industriutstä llning i Stockho lm ka llad E xposi-
t ionen . Unde r utstä llningen fanns också en postanstalt av tillfällig natur .
Sve riges första minnespoststämpel användes vid dett a postkonto r. Det var
en c irke lstä mpel med lydelsen » Exposit ionen» i två rade r utan plats för
datum eller å rta l. Stämpeln skulle anbringas som sidostämpel på försändel-
sen och va r inte avsedd som makule ringsstämpe l. I Postmusei samlinga r
finns föruto m denna stamp även ett avtryck på 12 ö re vapentyp . Detta
utgör ett av de få undantagen »som bekräfta r rege ln».

Det dröj de ända till 1897 t ills nästa fila telistiska avstämplingar kunde
företas . Då hö lls den »Allmänna Konst- och Industriutstä llningen» på
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Var f örsta mi nnespostst@mp el E xpositionen » -  anvä nd i S tock holm 1866. Den högra
Stockholms stampen har inskrip tionen I . U. ned ill, vilket syft ar pd A llmä nna Konst- och

Industriutställni ngen .

Dj urgå rden i Stockho lm . Den tillfälliga postansta lten hade inte mindre än
fem stampar . Samtliga ä r bevarade i musee ts samlinga r . T ydligen anordna-
des en t illfällig brevbä ringsexped ition på utställningen då en stamp har
inskriptionen  T U R».  Dessutom finns initia le rna I. U .  (indust riutstä llning-
en) .

Okända stämp lar
Vid den genomgång av Postmusei samlinga r av stampar som undert ecknad
ha r bedrivit , påt räffades ett antal okända stämplar . De kan dela s upp i två
kategorier : Stampar som tillverkats men aldr ig levere rats till postanstal ter-
na och stampar som ha r levere rats men av vilka avt ryck hittills ä r okända .

E n intressant fyrkantsstämpel (nst 7) från Malung i Da la rna har kvar
ärt al ssiffro rna 185 1. Postkontore t inrä tt ades den I j an uari 1852 och erhö ll
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lagom till öppnandet en stämpel med stavningen »MAL UGN». Malung
stavades Malugn vid denna tid . På Postmuseum finns en stamp med den
felaktiga stavningen Malung, som emellertid aldrig levererades .

En stämpel av nst I 6-typ med lydelsen Gulls pong och årtalet 1875 levere -
rades inte t ill poststat ionen då det upptäcktes att orten hett e GU L L-
SPÅNG . Poststationen i Västergötland fick en rätt stavad stamp i stället i
god tid innan den öppnade den I j anuari I875.

Ytterligare en felstavad stamp som aldrig togs i bruk var en nst 59 stavad
Erlingsboda . Det skulle ha stått ERIN GSBODA utan »L». När denna
Blekingeort skulle ha fått sin stamp framgår inte då den saknar årta lssiffror .
Man kan dock förmoda att det var på 1930-ta let eftersom avtryck finns i en
förteckning som daterar sig till slutet av 1930-talet. Normalstämpel 59
börj ade levereras allmänt från 1930. •

A vtryck a v nag ra m issly ckade stamp ar: M alung , Gullsp ong och Erlin gsboda . S amtlig a @r
f elsta vade och levererades aldrig till resp ektive p ostanstalt . N edtill visas a vtryck fr an s tam-
p ar som tillverkats  i  onödan , da p ostanstalterna aldrig öpp nad e el . öpp nat f ö rst artionden

senare .
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Några märkliga stampar ä r sådana som grave rats till postanstalte r som
a ldrig ö ppnat. H it hö r en nst 16 Wäringso - I I februa ri 1875 ä r mo nterat i
den . Yär ingsö ä r idag ett lite t sa mhä lle i Roslagen . En annan nst 16 -
Skö nbe rga 1875 var man också för tid ig med att tillve rka . Den I j anuari
1907 öppnade dock en poststation med det namnet i Ö ste rgö tland men den
e rhö ll då naturligtvis en stamp av annat moderna re snitt. Poststationen
Skogaho lm b lev bara en skrivbordsprodukt och en stamp av typ nst 33.
Ö ppningsdagen skulle ha va rit den 15 j uli 1907. Man öppnade i stä llet en
poststation med namnet Skogaho lms Bruk den I j uni dett a å r i Nä rke .
Ytte rligare ett o lycksfall i a rbetet represente ras av en oanvänd lådbrev-
stä mpel av typ nst 14 . Den var tänkt att användas vid Ryd-Sanato rie t.

E tt anta l stampar so m unde rtecknad inte har vetskap om huruvida de har
le ve rerats frä n Postve rkets Persedelfö rra d t ill berö rda postansta lte r redo-

a s hä r kort fat tat . De fi nns inte notera de i nägon kat alog e ller kän d
litt eratur i ä mnet. De kan j u i några fall ändå vara kända bland specialsam-
la re . Det vore i sådana fall tacksamt om vederbörande kunde kontakta
Postmuseum och lämna upp lysninga r o m dessa stämpla r .

En sä regen s tämpe l av j ä rn med lydelsen Stockho lm inom en o rnamente-
rad ram (fyrkantig) ha r unde r 1982 upptäckts i samlinga rna . Den på minner
något i utförandet om nst 3 d som togs i bruk 1722 . Stämpeln ä r någo t
feld ispo ne rad då bokstäverna i »ho lm» t rä ngs något för att få pla ts .

[@ E s @ » @

3Siock±on
G e. e r. ± ± » D 9

S tamp av j ärn me d ornamenterad ram. Träskaft saknas .
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F ÄLT POSTCONT stardet i en j ärnstä mpel. Av stavningen att döma
har denna »rakstämpel tillverkats under förra hälften av I 800-talet. Kan-
ske har den funnits i beredskap i händelse av krig. De första fältpoststämp-
larna . man känner till. är från 187 1 och av normalstämpel IO-typ .

6

± L T POSTCONTZ

Denna märkliga j ärnstamp FÄ L TPOS TCON T åter/evererades f örmodlig e11 tillsamm ans m ed
två andra likartade stamp ar den 12 sep tem ber 18 71 i l l Persedelf örrädet . S tamp en till höger  -

3 sk S w Bco  -  kan ha varit en lösens tämp el .
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E n stämpel med den kryptiska inskriptionen »3 sk Sw B O, inom ram
kan ha använts som lösenstämpel. År 1858 var trycksaksportot till Dan-
mark 9 öre . Detta porto kanske också fanns under de sista månaderna av
skilling bancotiden . Förkortningen »Sw» skulle då kunna stå för Swerige
eller Swenska för att skilj a myntet från danska skillingar . E n tidigare icke
dokumenterad lösenstamp - »25 öre» - finns också i samlingarna . Den är
helt olik avtrycken från de tre tidigare kända lö senstamparna .

Två stampar Pkxp nr 14 N ED resp UPP bäda med årtal 1874 och
den förra med dagen »22» angiven , har tillverkats i nst I6-typ . Pkxp nr 14
trafikerade linj e Vislanda - Karlshamn från den 30 j uni 1874 . Stamparnas
å rtal 1874 kan tyda på att de av någon orsak ej levererades . De finns för
övrigt inte omnämnda i stämpelhandboken frän 1952.

Poststat ionsföreståndare Luttropp i Maj orna tillverkade den ventilstamp
- Maj orna - som ingår i museets samlingar . Han skrev till Generalpost-
styrelsen den 15 april 1880 och berätt ade om sin uppfinning .

Stam pen »Obestäl lbart I . U .» bör ha funnits vid den ti llfä lliga postan -
stalten som var öppen på »Allmänna Konst- och Industriutstä llningen» från
den 15 maj till den I oktober I 897. Sex stampar har i så fall tillverkats för
utställningen .

Av de intressanta ledstämplarn a som finns på Postmuseum. kan den
egendomliga SE RVICE DIRECT nämnas . Texten är inskriven inom en
ram och stampen t illverkad i mässing. Den graverades den 2 1 j uni 1873
tillsammans med fem andra likadana stampar .

A vtryck a v tv@ intressanta j ärnväigss tämp lar. De kan ha an vä nts pa linj en Vis landa -
Karlshamn .
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I. u.

L 1111ropps f örsökss tämp el M aj orna sam t till höger en stamp som f anns vid den tillfälliga
p ostans talten vid » . . . industriu tställningen  1897.

SEHYICE DIRECT., .c..·- - ·

S tamp en »S ER VICE DIR ECT» g rm ·erades tillsam mans m ed f em likadana s tamp ar den  21
j uni  1873.  Ett p ostf ördrag slöts  /873  med USA och i exp editio11sreg le111e11tet f rån 24 j uni  1873
omnämns stämp eln . Den skulle am •ändas f ör p os t som utvä x lades direkt . Till höger a vtryck

a v en m · två stamp ar » VIA T YS K LA N D » som tillverkades den 20 j uni  1874.

A vr y ck a v tw@ FKM B-stamp ar som f inns pd Postmuse11111.
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T vå stycken stå lstämplar med inskriptio nen F K MB (F ack med bevak-
ning av postilj on)-stämplar får avsluta denna uppräkning av konstigheter .
Den ena av stamparna ha r initia le rna H L SB - N SJ (nst 59) vilket borde
betyda H allsbe rg - N ässj ö . I den andra stå r FR  - Laxå (nst 58) samt 14/5
38 . Det kan va ra F rövi - L axå so m åsyfta s .

Gra vörer som tillverkat bre vstamp ar 18 19 -  1978
Fabriksidka re Daniel Hedlund ( 1786 - ?)

Medalj gravör Ludvig Pe rsson Lundgren ( 1789 -- 1853)
Medalj gravö r Mauritz Frumerie ( 1775 - I 853)
Guldsmed Adolf Teodor Lillja ( 18 15 - 2)
Gö rdelmakare Swen Olof Morell ( 1804 -- 1857)
Hovgravör Wilhelm August Barklund ( 1825 - 1892)
Ho vgravö r Abraham Salm son ( I 806 -- 1857)
Hovgravö r Anto n Salm so n ( I 83 I - I 908)

G . L. Sid enwal l ( 1837 - 189 1

Frimärksgra vör
Stämpelgra vör

Geo rg Schmidt ( 1859 - 19 16)
Sven Ewert ( 1895 - 1959)
Brun o Mars ch ( 1905 -- 1978)
Fo lke Hummel ( 19 15 -- )

Nst 4
Nst 6 och 7
N st 6 och 7
Nst 6. 7 och JO
Nst 6 och 7
Nst 7. 9. 10. 11. 16
Nst 6. 7 och JO
Nst 7. 10. 12.
13, 14 - 34 .
37 -- 43. 54 - 57. 59
Nst I0
(tre stampar
på pro v 1872)
Nst 46 -- 53. 58
N st 35. 58 och 59
Nst 35. 58 och 59
Nst 59

S tämp elma skinens int@g
I Postmusei lokaler ä r en sä regen skapelse utställd som påminner om en
korsning av en gammaldags symaskin (som man trampade) och en s lipma-
skin . Detta underverk skapades av »vaktbetj enten» Otto Reinhold Lenn-
ho lm vid Ccnt ralpostkonto ret i Stockho lm . Det var Sveriges första brev-
stä mplingsmaskin han hade konst ruerat. Denna t rampdrivna maskin togs i
bruk I889 och kunde stämpla ca 500 försändelse r i minuten . Maskinen
användes till s lutet av 1905 då t re norska maskiner av märket K rag leve re-
rades till postkonto ret. Någo n stamp till maskinen ä r inte bevarad . Dä r-
emot ha r ett avtryck med skriftlig ko mmenta r tursamt nog på träffats i
Postens arkiv . Maskinen användes vid b revbä rarexped itionen och stam pen
hade utbytba r T U R-siffra I - 6. Brevbä ringsstämplarna va r inte ämnade
för makulering av fr imärken utan skulle anbringas vid sidan av fr imärket
e ller på försä ndelsens baksida . Man kan förstå om denna stamp inte har
gå tt att identifiera så som en maskinstämpel. Den kan lä tt uppfatt a s som en
handstamp . N ågra linj er me llan de anbringade avt rycken so m vid sena re
maskinstämplar finns inte .

Stämpelmaskine rna kom a tt så småningo m få en a llt stö rre betydelse a llt
e fterso m brevmängden ökade vid de stö rre postkonto ren . Idag finns stäm-
pe lmaskine r vid samtliga stö rre postkonto r.
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S tamp  -  stativs tämp el
Från 1686 t ill 1948 har enbart handstämplar använts för makulering av
frimärken och andra frankotecken. Det sistnämna å ret infördes de första
stativstämplarna vid postanstalternas kassor. De postanstalter som erhöll
j ust dessa . det första året , var av klass 20, 18 och 16. Stati vstämplarn a var i
första hand avsedda för postanstalter som skulle tilldelas expeditionsbord
- med eller utan samband med frontaldisk - utan stämpelplatto r men med
underlägg. Ett stort antal sj älvfärgande stativstämplar beställdes från fir-

L ennholms stämp elmaskin fr än 1889. I maskinen fi nns et t urtag f ör en Stockholm  -  TUR-
stamp . Till höger visas ett avtryck av denna stamp f rån en handling i Postens arkiv.
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man Krypto teknik . De stämplar som tillve rkades av denna firma försågs
med två stycken svarta triangla r i stämpe lbilden . »Triange lstämplarna» av
stativtyp bör ka lla s för nst 60 . De ha r a llt id datum och å rtal på en rad . År
1930 togs nst 59 , som ä r en handstamp . i bruk . Stampar av den typen
uppvisar ofta st datum och å rtal på två rader men ibland på en rad . N or-
mal stämpe l 59-st amparna tillverkas än idag vid Postens Indust rier i Ulv-
sunda men i liten omfattning då behovet av stampar inte är så sto rt lä ngre .

De första stativstämpla rnas å rtalssiffror kunde vridas fram va r för sig .
Dett a medförde att tio talssiffran sle ts fort are än enta lssiffran . Efte r ca 5 ar
syntes knappt t io talssiffran . A r 1965-66 beslutade man sig för att införa
ändr ingar i stämpla rna . Vid ändr ingen sammanfördes de båda å rtalssiffror-
na till e tt gemensamt »block» som sedan kunde vridas fram vid varj e
å rsskifte . Innan ändringen var stat ivstämpeln av evighetska raktä r .  N u  blev
eme llert id stämpelns möj liga å rtal begränsade . Ar 1973 köpte dä rfö r Post-
ens Inköpscen tral (P I C) ett anta l nya stat ivstämplar från Västt yskland .
Stämplarna ä r av en evighetstyp och försedda med två stj ä rnor . Årtal och
datum är p lacerade på en rad . Stativen ä r blågula . Stämpe ltypen bör kallas
för nst 6 I. Vid vissa små postanstalte r kan den ä ldsta stativstä mpe ltypen
fortfarande finnas kvar anna rs har de flesta postanstalte rna e rhå llit den
»tyska typen» under 70-tale t .

6

I

°1

Stativstämp larna börj ade levereras till p ostanstalterna 1948. De tidigaste f örs@gs med t ri-
anglar» i stämp eldelen. Stämp lar, som denna och senare typer. fi nns pa Postmuseum .
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Materia l, skötsel och utseende
De två första stamparna från 1686 var förmodligen tillverkade av ett hårt
träslag helt igenom man har gissat på ek .

De efterfölj ande stamparna på 16- och 1700-talet bör ha varit tillverkade
av j ärn. Gj utstål uppges rakstämplarna ha framställts av , vilka levererades
t ill postkontoren 18 I 9. Uppgifterna är möj ligtvis felaktiga då gjutstå let hade
börj at framställas vid Krupps industrier i T yskland 18 13- 14 och man får väl
förmoda att det kom att dröj a ytt erligare några år innan stämplarna börj ade
tillverkas av det mate rialet i Sverige . Om rakstämplarna var av j ärn (ev
gjutstå l) . kom mässing att användas i stor utsträckning till bågstämplarna
( I830 I837). Cirka två tredj edelar av dessa stampar tycks ha varit av
mässing. Fram till 1882 ti llverkades de flesta stamparna av mässing. De var
mycket billigare att gravera och att framställa . År I872 kostade det Post-
verket 13 riksdaler och 50 ö re att låta tillverka en stamp av mässing. En
motsvarande i gjutstå l kostade I8 riksdaler. Ar 188 I kostade en mässing-
stamp och en stålstamp lika mycket som tidigare . Hovgravör Anton Salm-
son lämnade ar 1882 in ett anbud t ill Postverket om att få ensamrätt t ill
gravering av stampar i fortsä ttningen . Dessa skulle vara av stål men kosta
lika mycket som mässingstamparna hade gjort under de senaste IO åren dvs
13 rdr 50 öre . Generalpoststyrelsen antog Salmsons anbud och därmed
hade stälet fätt sitt genombrott.

Vid ett sammanträde hållet hos Generalpoststyrelsen den 28 mars 19 11.
togs för första gången ett beslut på en brevstamps utseende . Träskaftet
skulle ha en fri längd av 9 cm och på det tj ockaste stället vara 4 cm i
genomskärning. Stämpelns ytt re kant skulle vara obruten och ej taggad , 27
mm i diameter. Dess inr e ring fick ha en diameter av I 7 mm. Gravyren
måste vara skarp och tydlig, med smala linj er och bokstäver väl skilda åt.
Makuleringsstreck fick inte förekomma längre . Ar 19 14 kom andra be-
stämmelser från Generalpoststyrelsen : »Aro flera datumstämplar i bruk
inom en postanstalt , skola de , då så anses behövligt , skilja sig från varandra
genom bokstavsbetecking, A. B . C osv».

Postmästaren vid Karlstads postkontor begärde i en skrivelse ställd t ill
Generalpoststyrelsen år 188 1 en ny brevstämpel av stå l. Denna begäran
avslogs med flera motiveringar , bl a att Stockholms brevbärarexpedit ion
sedan lång tid t illbaka använt stampar av mässing och att mässingsstam-
parna var billigare att t illverka . I svarsskrivelsen möter vi också ett råd om
hur en stamp bör skötas: »att , hvad åter anginge avtryckens större eller
mindre tydlighet , denna vid begagnande af såväl stå l- som messingsstämp-
lar hufvudsakligast berodde derpå , huruvida stämplarna hölls rena och
hvarj e natt satt es i terpentin , så att färgen inte beckade sig uti den begagna-
de stämpeln». Det framkom också av skrivelsen , att en mässingsstamps
normallivslängd utan renovering var fem är - med renoveri ng I0 är.

E n stålstamp hade alltså en dubbel så lång medellivslängd . Stämpelns
livslängd bedömdes också efter om stämpelborstar användes »eller om
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de rtill begagnades stämpe ldynor e ller lådor i hvilket sena re fall misshugg
lätt egde rum , så att stämpelns kant komme emot dynans elle r lådans».

T rycksvä rtan som t id iga re använts kunde medelst kemisk behand ling
avlägsnas. För att undvika denna risk försågs postansta lterna enligt Gene-
ra lpoststyrelsens beslut den 7 april 1877 , med sä rskild stä mpe lfärg från
Wilh . Becker. F irman leve rerade färg ända till I 896 då firma Wilhelm
Lagerholm anlitades .

I t id iga skrive lser frä n 1800-tal ets början omnämns s k stä mpe lbol lar fö r
stä mpelsvä rtans utbredning öve r stämpe lytan . I ett c irkulä r från den 27
oktobe r I 864 rekommenderas stämpe l borstar , som vid va rj e infärgning
ä ven rengjo rde stämpelytan . I ett c irkulä r från 1865 förordas te rpent in vid
t rycksvä rtans upp lösning och utb red ning på stämpelborsten . Fran 1869
börj ade man anvä nda sig av särskilda blecklådor klädda med filt för stäm-
pelns förva ring . Frå n 1885 försågs postkonto ren och 1888 även samtliga
poststatione r med stä mpe lplatt o r av kautschuk för att dä rigen om e rhal la
tyd ligare stämpe lavt ryck .

Warn ing f ör s tämp elf örf alskningar
Postmuseum ha r i sin ägo d rygt 2 000 stampar och stat ivstämplar . Vi har
hä r endast bekantat oss med en b rå kdel. Dessa stampar ä r o tvive laktigt
ä kta . v ilket på stående man tyvä rr inte al lt id kan gö ra om de stämplade
filate listiska obj ekt so m förekommer ute i marknaden . Det hände r . inte
sä rskilt sä llan . att svaga men dock ä kta stämpe lavtry ck har fyl lt s i e lle r
pa bä tt rat s pa annat sä tt . Mer e lle r mindre vä lgjo rda helfö rfalskningar ha r
ocksa kunnat pavisa s . Det s istnä mnda fal le t be lyses i en donat io n till
Postmuseum med 27 förfalskade klassiska . svenska brev . Frimärkena ä r
ä kta men stä mpe lavt rycken manipule rade . Stä mpe lavt ryc k kan också ha
gjo rts med antedate rade stampar dvs stilarna ha r bytt s för att ange ett
t id iga re å rta l och datum . Efte r 1948 har detta förfarande tyvä rr unde rlätt ats
då det ä r mycket lä tt a re att antedate ra en stativstämpe l. efte rso m ä rta lssiff-
ro rna kan vridas »baka t».

Den stämpe lbitne bö r inte lå ta sig skrä mmas alltf r mycket av fö rfalsk-
ningsrisken . Man bör nat url igt vis al lt id va ra på sin vakt och granska e r-
bj udna stä mpla de filate listiska · godbi ta r» mycket kritiskt . O m det finns
möj lighe t bö r stämpe lsamla ren j ä mföra dyrba ra tilltänkta stä mplade obj ekt
med autentiska avtryck . I vissa fall kan Postmuse i sa mlinga r av både
stampar och stämpe lavtryck vara till vä rdefull hj ä lp .
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Källf ö rteck ning :

Facit 1980 - 8 I . Frimärk shuset AB frimärkskat alog
Fac it Ort stämpelkatalog 1982. Frimärk shuset AB
lvarsson . Ulf: En stud ie av de svenska lösenstämplarna 1843 - I 874 , Post ryttaren -72
Postens Arkiv
Po stmuseums föremålssamlingar
Postmuseums do kumentsamlingar
Stenbe rg . Karl-Erik: Datumlösa ort stämplar 18 19 30 , SS PD: s Skrifter och meddelanden
1977 och I 98 1
Stenberg. Karl-Erik & Nilebrant. Stig: T idiga svenska datumstämplar del I och II 1973 och
1974
Sveriges Filatelist-Förenings handbok - Sveriges frankotecken. 1855 1905
Sveriges Filatelist-Före nings handbo k ö ver svenska post- och mak uleringsstämplar 1685 -
195 1
Värdefull hj älp har vidare givits av Wolfgang Löhrich . Fran kfurt am Main och d irektö r Rune
Zachrisso n . Postens I nkö pscentral.

Bre w, liks o m o vanst@end e kan va ra bade va ck ra och in tressanta tack va re st @mp larnas
m angfal d och u tseende .

159



! l 'ndcran l t ln ,ng ! Grupp

, Specialstäm;,lar !} , 225. b . ? ,..h

3tämpel av mässing med träskaft för lösenförswi delser.

'- --"B"'ila:.,e.::_• _
lfllk r ip t io n t ll t r d )·lik t

'' I Rd:r 8 öre ''för löaen.
- - - - - - - - - - - - -

Stor lek  t s to r s ta m i t t i c m »

,\ la l tt ia l

Trä, mässing
Fa g

Svart, gul
Hl•Jil H rt ,J,J La n gd

8 , 3 1 , 9 3 , 9
- - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - -

Tjocklt k Djup O ia mt t tr

F r.i n

Uppgi f t  o m  Ulh·t r kningd r o h ama mdnin m m

Dat um Jnknpspr, s kr

_ _ _ _ _ _ _ _ __ _ 8-'--;-'--3 1_2_  1_§_ _ _ - - _ - - -

Anv än d e s 18 58 - 186 2

1---- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
FOrv ar ingsp lal s

• nb I  tr 1  tr deponerad
Rum rr

magasinerad e
Dr ponu ad hos

Bl. Inta ( St p l 53 J P(lst rnuse um :!7Sai

.\U 1i:asin

} 4t , >- - - - - - -  ljij -

J' u s,

IC/.?J, f) ..IJ l!J!To (Jrf
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